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INNOVATIVE DEVELOPMENT OF THE REGIONS OF 
KAZAKHSTAN: PROBLEMS AND PROSPECTS

Abstract. Innovation is the main source of economic growth. Kazakhstan 
has set the task of transforming the country’s resource-based economy into 
an innovative one. In this regard, it is important to conduct a study of the 
main directions of the innovative development of the Republic, as well as to 
identify the problems of transition to an innovative path.

The purpose of the article is to analyze the innovative development of 
the regions of Kazakhstan, to identify prospects and problems, as well as 
directions for the innovative development of the republic.

This article says that in the context of globalization and increased 
competition, effective development is not possible without the development 
and implementation of high-tech industries, which are based on the use 
of science and technology, factors such as innovation, intellectual capital, 
which, in turn, are largely determined by the level of the innovation system. 
The possibilities of the economy, which become available as a result of the 
development of the innovation system, are revealed.

In order for the economy of Kazakhstan to be competitive, there is an 
opportunity to carry out innovative activities, including by providing small 
enterprises with production spaces, promoting the development of entrepre-
neurial innovation centers, technology parks, technology support centers, 
providing legal, financial, marketing, economic and other services.
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The article analyzes the level of activity of the regions of Kazakhstan 
in the field of innovation, sources of financing for the modernization of the 
economy. Proposals for the further development of the national scientific 
sphere are given.

Key words: innovative development, Republic of Kazakhstan, programs, 
innovations in industry.
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ҚАЗАҚСТАН АЙМАҚТАРЫНЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫ: 
ПРОБЛЕМАЛАРЫ МЕН БОЛАШАҒЫ

Аннотация. Инновация – экономикалық өсудің негізгі көзі. Қазақстан 
шикізатқа негізделген елдің экономикасын инновациялық экономикаға 
айналдыру міндетін қойды. Осыған байланысты Республиканың 
инновациялық дамуының негізгі бағыттарына зерттеу жүргізу, сонымен 
қатар инновациялық жолға көшу мәселелерін анықтау маңызды.

Мақаланың мақсаты – Қазақстан аймақтарының инновациялық да-
муын талдау, перспективалар мен проблемаларды, сондай-ақ респу-
бликаның инновациялық дамуының бағыттарын анықтау. Бұл мақалада 
жаһандану және бәсекелестіктің күшеюі жағдайында ғылым мен тех-
нологияны, инновация, зияткерлік капитал сияқты факторларды пайда-
лануға негізделген жоғары технологиялы өндірістерді дамытпай және 
енгізбейінше тиімді даму мүмкін еместігі айтылады. Өз кезегінде, не-
гізінен инновациялық жүйенің деңгейімен анықталады. Инновациялық 
жүйенің дамуы нәтижесінде қолжетімді болатын экономиканың мүмкін-
діктері ашылды.

Қазақстан экономикасының бәсекеге қабілетті болуы үшін инно-
вациялық қызметті жүзеге асыру мүмкіндігі бар, оның ішінде шағын 
кәсіпорындарды өндіріс орындарымен қамтамасыз ету, кәсіпкерлік ин-
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новациялық орталықтарды, технопарктерді, технологиялық қолдау ор-
талықтарын дамытуға жәрдемдесу, құқықтық, қаржылық, маркетингтік, 
экономикалық және басқа қызметтер.

Түйін сөздер: инновациялық даму, Қазақстан Республикасы, бағдар-
ламалар, өнеркәсіптегі инновациялар.
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ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ РЕГИОНОВ КАЗАХСТАНА: 
ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Аннотация. Главным источником экономического роста являются 
инновации. Казахстан поставил задачу преобразовать сырьевую эконо-
мику страны в инновационную. В связи с этим важно провести исследо-
вание основных направлений инновационного развития Республики, а 
также выявить проблемы перехода на инновационный путь. 

Цель статьи – провести анализ инновационного развития регионов 
Казахстана, выявить преспективы и проблемы, а также направления 
инновационного развития Республики Казахстан. 

В данной статье говорится о том, что в условиях глобализации и уси-
ления конкурентной борьбы эффективное развитие не представляется 
возможным без разработки и внедрения высокотехнологических произ-
водств, в основе которых лежит использование достижений науки и тех-
ники, таких факторов, как инновации, интеллектуальный капитал, кото-
рые, в свою очередь, во многом определяются уровнем инновационной 
системы. Раскрываются возможности экономики, которые становятся 
доступными в результате развития инновационной системы. 

Для того чтобы экономика Казахстана была конкурентоспособной, 
существует возможность осуществления инновационной деятельности, 
в том числе путем обеспечения малых предприятий производственны-
ми пространствами, содействия развитию предпринимательских инно-
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вационных центров, технологических парков, центров технологической 
поддержки, оказания правовых, финансовых, маркетинговых, экономи-
ческих и других услуг.

В статье анализируется уровень активности регионов Казахстана в 
инновационной сфере, источники финансирования модернизации эко-
номики. Даны рекомендации по дальнейшему развитию отечественного 
научного направления.

Ключевые слова: инновационное развитие, Республика Казахстан, 
программы, инновации в промышленности.

Introduction. To increase the competitiveness of the economy of the Re-
public of Kazakhstan at the present stage, it is necessary to develop innova-
tive regions and sectors of the economy that ensure the production of prod-
ucts with high added value.

The production infrastructure, human capital, natural resource potential 
determine the broad prospects for the innovative development of the country’s 
economy with access to the world market in the future. In this regard, a set of 
measures is needed to stimulate business development, to strengthen mutually 
beneficial cooperation between scientific, educational organizations and 
industrial enterprises in Kazakhstan [Innovative development of the industry 
of Kazakhstan, 2016]

When analyzing the innovative potential of regions in Kazakhstan, one can 
take as a basis a territorial model consisting of four groups corresponding to the 
conditions of management, resource and production potential, specialization 
and the nature of the tasks being solved.

Materials and methods. The decisive role in the successful development 
of the regions is played by their initiative, since they are the main instrument 
for the implementation of the State Program for Industrial and Innovative 
Development. Each region is unique, and solving the problems of any of the 
areas requires a separate approach. Regional initiatives are closely related to the 
development of the region’s economy, the rational use of local resources, the 
purpose of which is to improve the living standards of the population. Today, 
the innovative development of regions and market transformation as a whole 
are constrained by the deformation of structural and investment processes, as 
well as various possibilities for self-financing of the territory. Therefore, the 
main purpose of each region in the new conditions is to create an investment 
environment. [1]

Consequently, the accelerated modernization of the regions requires a 
qualitative breakthrough in basic areas, based on innovation, the creation 
of new points of economic growth, and the concentration of production and 
labor resources. The government of Kazakhstan has developed the main 



256

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

directions of innovation policy that correspond to national interests, but are 
implemented at the regional level. Today, the ability of the state not only 
to generate new knowledge and develop science, but also to quickly and 
effectively introduce advanced technologies and knowledge from all over the 
world in certain regions of the republic is of particular importance.

Results. The implementation of programs for the innovative development 
of the country and its regions is aimed at enhancing innovation activity and 
raising its level. Such a need to increase the level of innovative activity in the 
regions of the country is determined by the unevenness and insufficiency of 
such activity in most territorial entities. To do this, it is important to analyze 
the regions in terms of their innovative activity, their innovative infrastructure, 
which are currently equipped with the territory-subjects of the country and 
their effectiveness. However, the level of development of Kazakhstan in this 
area remains insufficiently high to build an effective innovative economy. 
According to research by international organizations, the GII index (the Global 
Innovation Index), [2] conducted since 2007, Kazakhstan took 79th place in 
2019, slightly improving its position to 77th place in 2020 - table 1

Table 1 - Global innovation index of the EAEU countries
EAEU countries years Armenia Kazakhstan Kyrgyzstan Belarus Russia
2018 68 74 94 86 46
2019 64 79 90 72 46
2020 63 77 90 71 44

According to the listed indicators, Kazakhstan in the GII ranking among 144 
countries occupies approximately the middle place, that is, the indicators for 
the last 4 years have been uneven, so since 2018 (74th place) it has worsened 
its performance. Moreover, the country’s innovation efficiency ratio is very 
low: in 2020 it was 111 (125 for Rwanda, and 126 for Burkina Faso, ranking 
last and Russia with 77).

All this requires studying the reasons for such a lag in innovative 
development, despite the fact that in recent years, starting from 2010, two 
Industrial and Innovative Development Programs have been implemented in 
Kazakhstan, and the program budget was large-scale sums. As a result of the 
implementation of these programs, certain foundations of national and regional 
innovation systems have been formed [3].

Let us analyze the innovative activity of the regions in order to identify the 
cumulative, or rather, systemic key problems of the regions that need to be 
taken into account in the processes of industrial and innovative development 
of the regions and offer recommendations for improving the implementation 
of programs (Table 2).
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Table 2 - The level of activity of the regions of Kazakhstan in the field of 
innovation in percent

Regions of Kazakhstan year. 2018 2019 2020
The Republic of Kazakhstan 10,6 11,3 11,5
Nur-Sultan 14,7 14,8 12,6

Northern

Akmola region 7,7 7,7 7,4
Kostanay region 12,1 12,4 14,3
North-Kazakhstan region 11,7 9,5 14,1

Central East

East Kazakhstan region 15,5 14,9 12,9
Karaganda region 14,7 13,5 12,8
Pavlodar region 9,1 9,1 9

West

Aktobe region 10,6 10,6 11,1
Atyrau region 8,3 9 10,1
West-Kazakhstan region 5,3 5,3 5,9
Mangistau region 4,0 3,4 7,9

Southern

Alma-Ata's region 8,3 9,3 9,8
Zhambyl Region 11,4 13,1 13,7
Kyzylorda Region 12,2 12,3 12,4
South Kazakhstan / Turkestan region 6,5 9,1 11,2

Almaty city 9,6 12,2 13
Shymkent 7,4 7,3 7,1

Almaty region, having an average value of the GRP indicator for the regions 
of Kazakhstan, also has a stable negative trend in the innovation activity index. 
The Western macro-region, which in total provides almost 1/3 of the GDP 
(27.7%), is ambiguous in terms of the level of innovation activity [4].

So, if we consider the indices, starting from the base year 2018, then the 
situation in the macroregion looks good. The dynamics of the regions: Aktobe, 
Atyrau, Mangystau - positive, and the West Kazakhstan region - negative. The 
regions included in the Central-Eastern macro-region in dynamics also have 
ambiguous characteristics in recent years, for example, the East Kazakhstan 
region has the highest IA index, Pavlodar region has a low index, and North 
Kazakhstan region has negative dynamics.

Thus, the regions with the lowest level of GRP - North Kazakhstan, Zhambyl 
- low, but positive dynamics, in Kyzylorda - negative when considering the 
indicator for the last 5 years.

Disproportions in the socio-economic development of the regions also cause 
existing imbalances in the budgeting of the regions. 75% of the country’s regions 
have problems with development financing due to insufficient own funds. This 
was reflected in the reduction in the cost of technological innovation.

According to the Eurasian Economic Commission, the last four years there 
has been a negative trend ($4467 million in 2016 and $1401 million in 2019, 
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while according to the Committee on Statistics of the Republic of Kazakhstan, 
only 2,100 (7.5%) out of 28,000 enterprises have introduced technological 
innovations, mainly at the expense of own funds - 82% and only 7.8% from the 
budget, the rest of the amounts are borrowed funds). This is significantly less 
than in the EAEU countries, such as the Russian Federation, Belarus, which 
increased similar funding to 28 and 20 percent, respectively [5].

Let’s analyze what are the costs of innovation in the industry (Table 3).

Table-3 – Costs of innovation in industry  thousand tenge
Name 2018 year 2019 year 2020 year
The Republic of Kazakhstan 700 206,2 354 044,7 556 677,0
Akmola 14 324,8 14 237,6 35 965,5
Aktobe 55 259,9 59 732,0 49 474,6
Almaty 22 481,8 10 021,2 24 422,9
Atyrau 85 383,7 44 270,6 141 304,4
West Kazakhstan 12 001,7 8 982,0 11 185,9
Zhambyl 5 669,4 20 963,2 8 266,2
Karaganda 47 327,1 32 688,9 46 226,7
Kostanay 12 749,7 14 996,4 13 596,7
Kyzylorda 19 029,7 11 445,9 4 685,9
Mangistau 1 409,4 3 129,7 1 766,1
Pavlodar 27 553,7 42 722,9 49 641,3
North Kazakhstan 8 551,8 10 875,5 24 789,4
Turkestan 6 023,1 3 197,0 6 036,7
East Kazakhstan 66 253,0 51 088,8 97 752,8
Nur-Sultan 5 770,8 3 816,5 17 116,8
Almaty city 47 104,5 17 422,2 17 627,8
Shymkent 263 312,2 4 454,3 6 817,4

Our analysis of the sources of financing for the modernization of the 
economy of Kazakhstan for 2014-2018 indicates that:

Kazakhstan has significantly reduced the cost of innovation. If in 2018 the 
cost of innovation amounted to 700,206.2 thousand tenge, then in 2020 this 
figure was at the level of 556,677.0 thousand tenge. Among the main reasons 
why enterprises do not invest in improvement are the lack of funds, the lack 
of demand for innovative products, and the high cost of technology [6].

Discussion. The purpose of state support for industry is to increase the 
competitiveness of the national economy by stimulating the development of 
priority sectors of the economy. High-quality industrial innovation requires 
the creation of a competitive manufacturing industry, especially at a time 
of deteriorating geopolitical conditions and fierce global trade wars. It is 
important to develop a consistent and balanced state policy that takes into 
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account the balance between business and national interests. Despite some 
negative trends, it is gratifying to note the growth of investments in fixed 
assets of the manufacturing industry in Kazakhstan over the past five years by 
3.1 times - from 402.2 billion tenge in 2014 to 1,247.2 billion tenge.

Over the years of implementing innovative industrialization programs, high 
growth rates of manufacturing output have been achieved, labor productivity 
here has also increased by almost 3 times, and inflows of investment in fixed 
assets have shown a significant increase.

In accordance with the SPIID, it is planned to invest significant financial 
resources in such priority sectors of the manufacturing industry as:

- ferrous metallurgy;
- non-ferrous metallurgy;
- oil refining and petrochemical industry;
- agrochemistry;
- food production;
- production of motor vehicles, their parts, accessories and engines;
- production of chemicals for industry;
- electrical equipment;
- production of agricultural machinery;
- production of machinery and equipment for the mining industry;
- production of equipment and machines for oil refining and oil production;
- production of railway equipment;
- production of building materials.
Thus, along with the implementation of various development programs, 

there are still many problems associated with the financial support of state 
programs for industrial and innovative development. This is due to the fact 
that financial institutions and commercial enterprises lack sufficient financial 
resources.

Kazakh companies do not have enough liquid assets to borrow money from 
second-tier banks and other financial institutions. Such problems as the high 
price of credit resources also prevail; unavailability of financial resources for 
capital formation; high interest rates on loans for financial institutions, “long” 
borrowed money is especially insufficient.

A serious problem of the economy of Kazakhstan is the underdeveloped 
stock market, which hinders the use of financial resources of pension (UAPF), 
insurance and other funds to modernize the economy and enter the market of 
small Kazakhstani enterprises. In this regard, the government of our country 
had to occupy this niche in the domestic market by creating state holdings and 
development institutions.

The economy of Kazakhstan refers, for the most part, to an export-oriented 
economy. The main backbone industry, as you know, is the oil and gas industry, 
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covering the entire western macroregion, as well as partially the south and east 
of the country. Hence the origin of the high share of the gross regional product 
of these regions in the GDP in the western territories.

But this industry also has its own problems associated with the well-known 
drop in demand for hydrocarbons in the world market and price fluctuations, 
while the development of the manufacturing industry is difficult due to systemic 
structural imbalances in the economy, which hinders development, despite 
large-scale support from the state in the form of financing of state programs, as 
evidenced by the presented analysis of the innovative activity of the regions. 
In addition, the regions of East Kazakhstan, Karaganda and Pavlodar are 
industrial rich with natural mineral resources, and therefore have a low, but 
stable average national share in GDP.

The development of innovation infrastructure, as an important determinant of 
the progress of innovation development in general, stimulating the penetration 
of science into production and the formation of links in the innovation 
environment, the activity of economic sectors and the attraction of investments 
(national private capital and foreign), depends on the general economic level, 
giving it further positive dynamics

The innovative infrastructure of the Republic of Kazakhstan is built 
on incubation and acceleration programs, targeted funding in the form of 
grants for innovation and commercialization; development of innovative 
clusters; specialized technological platforms by sectors of the economy; 
entrepreneurship support programs; two-level system of technology parks 
(national and regional); special economic and industrial zones. Despite the 
developed innovation infrastructure of the regions of Kazakhstan over the 
years of independence, the effectiveness of the implementation of innovative 
development programs remains low. 

Kazakhstan has every chance to go its own way to innovation most 
successfully and become one of the world’s innovation leaders. In order to 
ensure high annual growth rates of innovation development indicators in market 
conditions, a targeted state policy is needed not only in innovation and scientific 
and technical, but also in the socio-economic sphere. In Kazakhstan, the most 
important instruments for implementing the Innovative Development Strategy 
are the National Fund of the Republic of Kazakhstan, Development Bank of 
Kazakhstan JSC, Investment Fund of Kazakhstan JSC, National Innovation 
Fund JSC. All these institutions are called upon to pursue a policy of investing 
in the creation of new and development of existing industries with high added 
value and support for scientific and scientific research and development based 
on a comprehensive analysis of promising industries, identifying their most 
important elements.



261

ISSN 1991-3494                                                            	 3. 2022

Proposals for the further development of the national scientific sphere
It is necessary to achieve an increase in the share of commercialized results 

of scientific activity, to attract business structures, especially large industrial 
enterprises, to finance scientific research.

Scientific achievements a priori cannot be unclaimed. However, their 
application in practice may be hindered by a number of objective and subjective 
reasons. To overcome them, it is necessary to find effective forms of interaction 
between science and the real sector of the economy and a mechanism for 
commercializing the results of scientific activity that is mutually beneficial for 
both parties:

–	to create specialized research and production centers for integrated 
laboratory testing and design work;

–	to strengthen the material and technical base and instrumentation of 
research institutes and universities for scientific research at a high theoretical 
and experimental level and for the training of scientific personnel.

Establish scientific support for production, the so-called scientific support, 
in order to keep technologies up to date. It is necessary to organize work on 
the introduction of scientific developments in large industrial enterprises and 
in other metallurgical and oil and gas plants on a contractual (paid) basis. At 
these plants, it is also necessary to create technological sections (workshops) 
for conducting semi-industrial tests for introduction into production.

Eliminate monopoly and create the necessary conditions for the competition 
of manufacturing enterprises. This is one of the basic principles for progress in 
the industry. At the same time, enterprises that, using scientific achievements, 
will create the most advanced technologies, can become leaders [7].

The volume of science funding in 2019 amounted to 0.12% of GDP. Only 
more than 0.5% of GDP financing of science would make it possible for our 
republic to preserve the leading scientific schools and set a course for further 
development. At present, there is an increase in the volume of financing, the 
State Program has been adopted, according to which, by 2025, the volume of 
financing equal to 1.0% of GDP is provided.

Based on the experience of the leading Western European countries, it 
is necessary to conduct ratings and categories of scientific organizations 
(research institutes, open laboratories of universities, etc.), taking into account 
their scientific potential: the provision of laboratories with modern equipment, 
electronic and digital technology, the degree of scientific personnel, the presence 
of a separate specialized building equipped with necessary communication, etc. 
This is necessary to preserve the leading scientific schools, which, as a rule, 
are well integrated into the world scientific community. NAS RK recommends 
creating 4 categories, taking into account the growth in the number of scientific 
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organizations, despite a significant decrease in the number of scientists and 
research workers.

In addition, the National Academy of Sciences of the Republic of 
Kazakhstan proposes to divide higher education institutions into categories 
in the same way: taking into account the presence of non-state joint-stock 
and private universities, create 5 categories. And only universities of the last 
5th category can be classified as a risk group, in which, in case of repeated 
gross violations, the Ministry of Education and Science of the Republic of 
Kazakhstan can suspend or revoke their licenses. If the norms of the State 
Educational Standards are correct, the leading national universities should not 
fall into the risk group. The division into categories would give universities 
confidence, as well as a spirit of competitiveness and competition.

It is necessary to recreate a triune system: science - education - production, 
to provide appropriate tax benefits and state support measures. The work of the 
Science Foundation also requires a substantial restructuring.

Conclusion. In his Address to the people of Kazakhstan on September 
1, 2020, the President of the Republic of Kazakhstan Tokayev K.K. focused 
on the development of science and set the following urgent tasks for the 
Government and the scientific community:

– attract funds from the largest enterprises, especially from the raw 
materials sector, to finance science;

– ensure the centralization of the collection and distribution of deductions 
of 1% of capital investments for the development of science and technology 
through the budget, based on national scientific priorities;

- acceptance of “patronage” by big business over regional universities in 
terms of their scientific activities;

– development of a separate policy document on the scientific and 
technological development of the country, designed to attract science to solve 
applied problems at the national level.

The implementation of these tasks will undoubtedly serve to increase the 
effectiveness of science and its investment attractiveness.
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,   он был назначен   председателем   Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета  «Кайнар»  и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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